Quis ergo sanæ mentis non mavult ex paucis esse, qui per angustam introeant in salutem, quam ex multis, qui per latam ferantur ad perditionem? aut quis non magis optasset, si tempore illo vixisset, quo beatus Stephanus certamen obtulit, in illius parte censeret, qui solus lapidibus petebatur, qui omnium ludibrio expositus erat, quam inter multos illos, qui propter injustam auctoritatem verisimilem causam obtinere videbantur? Pluris est unus Deo placens, quam myriades sese arroganter jactantium, quemadmodum ex veteri Testamento discimus, cum millia multa e populo cœlesti plaga caderent, & (g) Phinees solus fuerit, Deumque placavit, & cessavit percussio. Quod si dixisset ille: Qui ausim ergo adversus ea, quæ tam multi tanto contemptu faciunt? Qui refrager iis, qui sic vivere decreverunt? nec egregium facinus edidisset ipse, nec cessasset malum, nec servati cæteri fuissent. Optimum ergo, optimum, vel unum jure audere, & injustorum concordiam dissolvere. Tu vero, si videtur, servato Noe summerfam multitudinem antepone: mihi vero permitte, ut cum paucis ad arcem convolem. Et rursum si placet, adijunge te multitudine

XLI

(e) Matth. 20. (f) Matth. 7.

XLI

Theodori scriptio adversus Mæchianos.

(g) Num. 25.

dini Sodomorum, ego vero cum Lot abibo, quamvis solus turba viriliter se subducat. Enimvero mihi etiam reverenda multitudo non inquisitionem fugiens, sed demonstrationem præbens; non amare ultiscens, sed paterne castigans; non novitate gaudens, sed paternam retinens hæreditatem. Quamnam vero multitudinem mihi prædicas blanditiis, & muneribus conductam? imperitia, & ignorantia captam? metu, & terrore prostratam? quæ brevem peccati usuram æternæ vitæ prætulit? quod multi aperte confessi sunt. Multitudine mendacium defendis? hinc mali vim declarasti: quo enim plures malum tangit, tanto major est calamitas. De his ergo in hunc modum. Ceteras autem propositiones tuas persequi supervacaneum foret, carissima, tum quia epistole modum excedunt, tum quia recto sensu dicta accipientibus obvia erunt quæ dicuntur. Hucusque ad Athanasium Theodorus.

XLII. At non hic finis certaminis: quoniam hæresim stabilire conantes, rursum aliis argumentis eundem Theodorum appetivere, iisdemque ex divina scriptura petitis. Siquidem cum, ut dictum est, plurimos Theodorus haberet contradictores etiam extra numerum eorum, qui Mæchosynodo interfuerunt, iidem potissimum innitebantur argumento ab exemplis petito, ostendentes nimirum sanctissimos Patres, ab Apostolo Paulo incipientes, qui ex dispensatione Timotheum circumcidit, dispensatione aliquando usque esse. Ad hoc vero destruenda omnia argumenta, idem ipse Theodorus volumen de Dispensatione universali conscripsit, cujus meminit in epist. ad Naucratiæ, in qua & plura differuit de iisdem. Aggressus est autem Theodorus eundem librum scribere hortatu fratris sui Josephi Archiepiscopi Thessalonice adversus Mæchianos, qui scuto illo dispensationis divina humanaque jura violarent, vel ab aliis violari eo falso prætextu paterentur. Nam audi quæ ipse ad eundem Archiepiscopum germanum suum scripserit in ejus ferme exordio, ubi meminit de quaternionibus suavi sancti Platonis cognoscendis ad eum missis (a): Belle autem (inquit) accidit, quod quaterniones insperxisti: occasionem enim præbuit commonitio, seu potius iussio tua, ut hujusce propositionis refutationem aggrederer: quam hortatu patris nostri in quaternionibus illis missi sanctitati tuæ, nullam meam propriam in toto opere sententiam texens, quoniam nec lege justius, nec canone rectius quicquam esse potest. Sed divinarum tantummodo Patrum, quamvis inepte documenta, & præcepta proferens, atque connectens, prout opposita propositionis ratio postulabat. Ac nisi lectionem laboris

(a) Theod. l. i. ep. 43. ex Cod. Column.

metu refugias; erit, ni fallor, operapretium. Hæc ipse.

Porro Theodorus, hoc tempore cæteris eminentior doctrina in Oriente fulgebatur, ut Orthodoxi omnes ejus Ecclesiæ cum quid dubitationis in facultatibus Theologicis habere contingeret, ad eum tamquam ad oraculum solerent recurrere. Ipse tamen summa animi demissione præditus nihil sibi tribuens, sed cuncta patri sancto Platoni accepta ferens, intra septa sanctæ humilitatis procul ab omni arrogancia, atque fastu se liberum custodivit. Nam accipe quæ de his scribat ad Stephanum Lectorem, qui eum doctrinæ nomine plurimum suis literis celebrasset. Sic enim exorditur (b): Accepi literas Deum amulantis charitatis tuæ inscriptione quidem tamquam ab uno, sententia vero tamquam a diversis missas. Sæu igitur ab uno, seu a pluribus de Deo interrogatus, quoad imperitia mea potest, congruentissimum responsum dabo. Primum ergo quibus me celeberrima lingua tua exornavit: ab his ego laudibus longe remotus sum, cum peccator sim, & vitam agam minime laudabilem. Si quid vero in me est, Dei donum est, ejus, qui spiritu me genuit, patris precibus tributum, &c.

Quam bene consuluit Deus sua providentia, his temporibus perditissimis, Ecclesiæ Orientali, cum malorum Episcoporum, & pessimorum Imperatorum conatu, univèrsam ferme Evangelium, & reliqua divina scriptura in maximum discrimen adducerentur; dum quod divina esset lege prohibitum, id per dispensationem posse fieri afferebatur: quod & carnalis populus avidè amplecteretur, qui jam exemplo Constantini contra canones, & Ecclesiæ morem veterem inconcessa tentaret, ut idem Theodorus testatur in epistola ad (c) Naucratiæ: sicque populus sponte etiam ad deteriora disfluere, quovis prætextu, ipsi aditu a malis sacerdotibus patefacto. Quamobrem, nistuba Theodori intonisset tanto illato vulnere Evangelio, totus pene Oriens corruisset. Sed ejus clangore factum, ut quamplurimi ad resistendum novæ hæresis sese pararent ad prælium.

Sed non prætereamus dicere de aliis Confessoribus, hoc persecutionis tempore eadem ex causa coronatis, de quibus idem Theodorus in aliis duabus sequentibus ad Naucratiæ datis epistolis scribit: in prioris enim exordio, tamquam panegyri quadam laudibus ornat Philippum, atque Philonem, qui in persecutione obierant, inter sanctos Confessores ob eam rem merito connumerandos. Rursum vero in alia ad eundem Naucratiæ scripta ista leguntur (d), cum agit in primis de pseudoarchiepiscopo Thessaloni-

XLIII. Theodorus omnium doctissimus.

(b) Theod. ep. 52. ex Cod. Column.

Theodorus subvenit periclitanti Ecclesiæ.

(c) Theod. ep. 50. ex Cod. Column.

XLIV.

(d) Theod. l. i. ep. 51. Cod. Column.

nicensi, qui Josephi fratris Theodori sedem invaserat:

Theodori epist. alia ad Naucratiū de confessoribus.

Tria hæc in me effecerunt litteræ tuæ, fili desiderate: simul enim obstupui, admiratus sum, & cantavi. Primum propter impior, alterum propter pios, tertium propter Deum, qui corroborat eos, qui in ejus lege innituntur. At de sacro quidem Athanasio, qui antea visus est lapsus pedibus, ejusque sociis desideratissimis, ac de fortissimo item meo Theofosto, & de septemdecim ejus strenuis comitibus, cum salis dictum sit in meis ad illos epistolis, omittendum est hoc loco, quamvis longiore digni sint oratione, ac laudibus, qui divinitus, ac fortiter decertarunt. Venio ad colophonem.

XLV.

Quis unquam adeo iniqua, & absurda Christianus audivit, ut gesta sunt a nefariis Mœchianis, nomine Episcopis, re autem sacrilegis ex Apostolico, & Patrum testimonio, etiam hæresim excipias? Hominem verberans quis unquam sic cecidit? non Christianam dico manum, sed etiam barbaricam. Bis centum sexaginta sex verberum, ac non multo post, bis ducentis bojarum ictibus in humeros inflicis, uti generosus Archiepiscopus, seu potius Allotri Episcopus, id est, alienæ sedis infessor Episc. Theſſalonicæ, neque gregarium quemquam, sed monachum, eumque Præpositum, & quidem religiosissimum Euthymium, securi rectique animi revera nomini respondentem. Expavit cælum hoc spectaculo, & ego miser audiens inhorruit, & necum opinor omnes, quibus aliquis sensus est humanitatis, & misericordia. Quem ad Christi exemplum componi oportebat, & percussum non repercutere; is immanior feris exitit, nullum Christiani vestigium retinens, nedum Episcopi. Et quamobrem hæc dilaniatio? Ut Christi athletam eo impellat, ut ipsum commemoret tamquam Episcopum. Sed o fortem, atque invictum animum beati! sic enim loqui æquum est, quia post tot plagas, tantamque profusi sacri sanguinis copiam, ut tingerentur astantium vestigia, & in limum quodammodo concreveret purpureus ille pulvis, ad adificationem Ecclesie Dei, cum sic faceret pene examinis & elinguis, instarentque tortores, ut commemoraret Tyrannum dixerim, non Archiepiscopum: Minime, ait beatus. Eo modo ad mortem propemodum perseverans, immobili animo, fixoque in eis, quæ recte semel decreverat.

Euthymii Abbatis gloriosa confessio

XLVI. Quomodo Euthym. liberatus.

Pene omiseram quod in primis observandum. Templum ipsum Dei Prætorium factum fuisse Pilaticum. Ibi enim, hoc est, in sacra, quam vocant Archangeli, æde verberatum Martyrem fuisse ais, quem implacabiles quidem carnifices semimortuum reliquerunt. Christi vero imitator quidam in domum suam cum recepit, impositaque

ad defluentis cruoris, laceraque carnis plagas recens jugulari agni pellicula, virum refocillavit, viribusque paulatim confirmatis, clam emisit, evocante mandato. Ita evasit qui jam mortuus erat, & mirabiliter revixit ad Orthodoxæ Fidei deus, triumphumque de hereticis. Quid his impium magis esse possit? Quis Orthodoxus in hereticum talia unquam exerceat? Et paulo post de ipso, ad quem scribit, Naucratiō, ista subiicit:

Tu vero, fili carissime, tametsi alibi De Naucratiō. custodiris, ut indicat, gaude, quia plures tibi coronæ texuntur. Et quamquam Leontius, discipulus olim, nunc negator, illis præsit locis, in quibus inclusus teneris, nihil mirere: hoc enim tempus est longanimitatis Dei, ut cognoscantur electi, & (a) regnet filius Tabeel in Babel &c.

Cum in hunc modum pseudoepiscopus Theſſalonicensis, divissimus persecutor, tam crudelia, atque deformia ageret adversus sanctissimos monachos, qui ejus communionem averfarentur, illamque Ecclesiam, ceu lupus gregem ovium vastans, mirum in modum pessundaret: qui vere pastor erat, & pater, legitimusque Archiepiscopus Theſſalonicæ Josephus ab hæreticis Mœchianis in Synodo Mœchiana depositus, his auditis magnopere cruciabat, de hisque iterum scripsit ad ipsum germanum suum S. Theodorum: in quibus ille acceptis consolatorias reddidit ad eum litteras, quæ sic se habent (b):

Et prior epistola fraternæ, ac paternæ tuæ sanctitatis, tametsi brevis numero syllabarum, abundabat tamen allegorici sensus copia, & posterior omni scientia, atque humilitate, unicum habens reprehendendum, indignas infelices laudes meas. Ego vero non per antiphrasim, absit, sed vere prorfus, elucere te his temporibus nostris in Archiepiscopali dignitate, sanctorum Patrum exemplo dixi. Nec aberrem, si columnam, & firmamentum Ecclesie te vocem, mi frater optime. Quisquis enim pro veritate decertat, & patitur, columnam ejus est & fastigium. Et post multa, cum agit de quaternionibus, scriptis adversus emergentem hæresim jussu S. Platonis, missis ad ipsum, aliaque de pace adiiicit, subiicit ista: De civitate autem tua, columnam accendisti pietatis, quam obscurare nullus unquam possit. Neque est, quod ægre feras; quin letare potius, uti & nos in dissipatione humilis monasterii mei; quia propter Christum hæc dissolutio. Neque ob eam causam, quod tamen multi steterint, qui genua non curvaverunt, magna laus est; sed & quamvis unicus esset: melior squidem unus Domini faciens voluntatem, quem decem milia prævaricantium. Nec vero ipse causa

De Naucratiō.

(a) Isai. 7.